
Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 2015 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090900009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2015

O Sr. Superintendente da CNEN/IPEN, no uso de suas atri-
buições, resolve: homologar e adjudicar o procedimento licitatório a
que se refere o processo CNEN/IPEN 293.2015 a empresa MM-
CONEX Produtos para Saúde Ltda. CNPJ 10.350.750/0003-09 pelo
valor de R$ 625.000,00.

JOSÉ CARLOS BRESSIANI
Superintendente

(SIDEC - 08/09/2015) 113202-11501-2015NE800174

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS CLABI.N-2015/08/00009. Contratada: Spectromat
GmbH Objeto: Aquisição de sobressalentes para espectrômetro de
massa termiônico MAT 261. Fundamento Legal: Inexigibilidade de
Licitação de acordo com art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Declaração
do Ato: Sérgio Sangiovanni, Gerente de Qualidade, Licenciamento,
Proteção Radiológica e Salvaguardas. Ratificação: Renato Vieira da
Costa, Diretor de Produção Nuclear, em 03/09/2015.

INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 113203

Nº Processo: 1345.0320/2015-16 . Objeto: Cartucho PTS Branco,
Cartucho PTS LAL e Tampão Tris Buffer. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme parecer jurídico. Declaração de
Inexigibilidade em 08/09/2015. FABIO STAUDE. Chefe Dgin. Ra-
tificação em 08/09/2015. PAULO AUGUSTO BERQUO DE SAM-
PAIO. Diretor Ien. Valor Global: R$ 47.790,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 32.137.424/0001-99 ALKO DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 08/09/2015) 113203-11501-2015NE800152

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2015

Após constatada a regularidade dos atos e procedimentos
tratados nos autos do processo nº 01343.000088/2015, fica o re-
sultado de julgamento à empresa WHITE MARTINS GASES IN-
DUSTRIAIS LTDA - CNPJ nº 35.820.448/0007-21 - Valor Global de
R$ 232.731,48 (duzentos e trinta e dois mil setecentos e trinta e um
Reais e quarenta e oito centavos) para o LOTE 1 e ITEM 9, já
disponível detalhadamente no site HTTP://WWW.COMPRAS-
NET.GOV.BR através da UASG 113204.

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2015) 113204-11501-2015NE800016

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- D-036/2015

Pregão Eletrônico D-036/2015 - Objeto: FORNECIMENTO DE
CONSUMÍVEIS DE SOLDAGEM: VARETA DE SOLDAGEM E
ELETRODOS REVESTIDOS. Empresa vencedora dos lotes 1, 2 e 3:
ER COMERCIAL MATERIAIS PARA SOLDA - ME, com o preço
dos lotes de R$ 3.858,00, R$ 16.948,00 e R$ 22.698,00, respec-
tivamente.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
E CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
CNPq/MDA/-INCRA Nº 26/2012. Prorrogando as propostas apro-
vadas. Encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/8627793537775363

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Encomendas
COCEX - CT-Transversal - Nano MCTI (APQ) 2013 (Prorroga-
ção).

As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/7009554289057786

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública PCI
- Programa de Capacitação Institucional do MCTI 2013-2015. As
propostas aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/4615549916366106.

Em 8 de setembro de 2015.
LUIZ ALBERTO DE FREITAS BRANDÃO

HORTA BARBOSA
Presidente do Conselho

Substituto

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.13.0318.00, celebrado
entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços
no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo, 200, parte, e FUNDAÇÃO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA -
FACC, CNPJ 06.220.430/0001-03, com sede em AVENIDA GETÚLIO

VARGAS Nº 333, SALA 1C05, QUITANDINHA, - QUITANDINHA, PE-
TRÓPOLIS - RJ. Objeto: Prorrogação de prazos: Prazo de Utilização:
6/12/2016; Prazo de Prestação de Contas: 4/2/2017. Signatário Finep: Magda
Toledo Barreto, CPF 069.671.647-08. Data de Assinatura: 08/09/2015.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.º 01.13.0345.00,
celebrado entre a Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo, 200,
parte, e FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA -
FUNDEP, CNPJ 18.720.938/0001-41, com sede em AVENIDA AN-

TÔNIO CARLOS, 6627 UNIDADE ADMINISTRATIVA II - PAM-
PULHA, BELO HORIZONTE - MG. Objeto: Prorrogação de prazos:
Prazo de Utilização: 12/12/2016; Prazo de Prestação de Contas:
10/2/2017. Signatário Finep: Magda Toledo Barreto, CPF
069.671.647-08. Data de Assinatura: 08/09/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 365001

Nº Processo: 482 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços
para fornecimento de produtos de almoxarifado. Total de Itens Li-
citados: 00164. Edital: 09/09/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 An-
dares RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
09/09/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 21/09/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2015) 365001-36801-2015NE000001

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2015

O pregoeiro do Pregão Eletrônico Finep nº 12/2015 informa
que se torna sem efeito a publicação do Edital de Notificação pu-
blicado no DOU no- 170, de 4/9/2015, Seção 3, pág. 15.

JOÃO VICENTE C. CAMPOS TAVARES

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO AO CONTRATO No- 152553/2015

ADESÃO A ARP Nº25/2014 PREGÃO Nº053/GAP-BR/2014
Número do Contrato: 152553/2015. Contratante: INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA. Contra-
tado: COPY LINE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ
01.551.920/0001-60. O presente instrumento tem por objetivo a contra-
tação de Solução Integrada de Outsourcing de Impressão, com forneci-
mento de equipamentos para impressão, digitalização, cópia e transmis-
são de fax, novos e de primeiro uso, com suporte técnico on-site, software
para gerenciamento centralizado de trabalhos de impressão, incluindo
contabilização e bilhetagem de páginas, fornecimento de todos os supri-
mentos consumíveis, componentes e peças necessárias ao perfeito fun-
cionamento da Solução, exceto papel. Vigência a partir de 17/07/2015.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2015 - UASG 240104

Nº Processo: 012400000382015 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de painel de qualidade de energia elétrica, incluindo ser-
viço de montagem e comissionamento para atender a reforma da
subestação elétrica do iNT. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
09/09/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.
Venezuela, 82 - Sala 801 - Praca Maua RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/09/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA BETANIA MARACAJA PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2015) 240104-00001-2015NE800001

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA

E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 240128

Número do Contrato: 24/2014.
Nº Processo: 01204000189201411.
PREGÃO SISPP Nº 24/2014. Contratante: LABORATORIO NACIO-
NAL DE - ASTROFISICA - LNA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. - Objeto: Estende o
prazo de implantação dos serviços até 30/09/2015 e arbitra a vigência
do Contrato para 01/10/2015 até 30/09/2016 do Contrato de prestação
de Serviços Telefônicos Fixo Comutado. Fundamento Legal: Lei
8666/93; Lei 10.520/02; Decreto 2271/97; IN 02/08 SLTI/MPOG.
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016. Data de Assinatura:
31/08/2015.

(SICON - 08/09/2015) 240128-00001-2015NE800001

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PARA INCLUSÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.002032/2008-11
SICONV: 637517/2008
ESPÉCIE: Prorrogação ao Convênio n.º 01.0024.00/2008, celebrado
entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a
Secretaria de Estado da Cultura do Distrito Federal, com a Inter-
veniência do Distrito Federal - DF.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado, para até 31 de julho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2015.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
MCTI - ERONILDO BRAGA BEZERRA - Secretário de Ciência e
Tecnologia para Inclusão Social - SECIS e, pela Secretaria de Estado
da Cultura do Distrito Federal, LUIZ GUILERME ALMEIDA REIS
- Secretário de Estado de Cultura, e pelo Distrito Federal, RODRIGO
ROLLEMBERG - Governador.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n.º 01200.003250/2015-01
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre a União, por
intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
inscrito no CNPJ sob o nº 03.132.745/0001-00, com sede à Esplanada
dos Ministérios, Bloco E, Brasília/DF e o Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, órgão do
MCTI, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.263.896/0026-12, esta-
belecido na Rodovia Presidente Dutra, km 40, na cidade de Cachoeira
Paulista/SP, e, de outro, a Prefeitura Municipal de Nazaré Da Mata,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 10.166.817/0001-98, com sede na Rua
Marechal Dantas Barreto, 1338, Centro, Nazaré Da Mata/PE.
Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CEMADEN e do Município
de Nazare Da Mata/PE, para obtenção de dados ambientais - PCDs
(pluviômetro(s) automático(s), estação(ões), hidrológica(s), sensor(es)
de umidade ou outros instrumentos geotécnicos), em espaços físicos
situados em áreas de atuação da entidade parceira, além do com-
partilhamento de informações, com a finalidade de propiciar ações de
monitoramento e a elaboração de alerta de risco de desastres naturais
em áreas monitoradas, contribuindo para ações preventivas das de-
fesas civis federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal e,
consequentemente, minimizar o número de vítimas e os danos ma-
teriais decorrentes de desastres naturais.
Vigência: Por prazo indeterminado a partir da data de sua assina-
tura.
Data da assinatura: 26/01/2015 - Regina Célia dos Santos Alvalá -
Diretora do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais, CPF: 041.795.058-60, e Egrinaldo Floriano Coutinho
- Prefeito Municipal, CPF: 472.741.744-87.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Ata de Registro de Preços (SRP) - CEMA-
DEN, Nº 02/2015 -Pregão Eletrônico Nº 13/2015 - SRP, processo nº
01200.001747/2015-86, publicado no Diário Oficial da União, nº 170,
de 04 de setembro de 2015, Seção 3, pág. 16,

Onde se lê: Validade: 12 meses (de 24/09/2015 a
23/09/2016)

Leia-se: Validade: 12 meses (de 24/08/2015 a 23/08/2016)
E também,
Onde se lê: Data da assinatura: 24/09/2015
Leia-se: Data da assinatura: 24/08/2015


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-09T05:45:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




